
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 134                                                                   Maceió/AL, 18 de Agosto de 2025     Pág. 1 
 

 

Sumário 

Atos do Gabinete do Reitor​ 1 
Pró-Reitoria de Extensão​ 2 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do 
Trabalho​ 3 
Departamento de Administração de Pessoal​ 3 
Unidades Acadêmicas​ 4 

Atos do Gabinete do Reitor 

 
PORTARIA GR Nº 580, 05 de Agosto de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º 
do art. 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria 
nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 
23065.007689/2023-49, resolve: 
Art. 1º Conceder Promoção a MARIA LUCIA GONDIM 
DA ROSA OITICICA, ocupante do cargo efetivo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 
3121337, lotada na Faculdade de Arquitetura e 
Urbanismo - FAU, do nível 4, da Classe D, com 
denominação de Professor Associado, para o nível 
único, da Classe E, com denominação de Professor 
Titular, a partir de 14 de julho de 2022, quando 
completou o interstício, preenchendo todos os 
requisitos legais, de acordo com o Parecer n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, o art. 12 da Lei 
nº 12.772/12 e a Instrução Normativa Conjunta 
GR/DAP nº1/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 14 de julho de 2022, quando 
completou o interstício, de acordo com a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A 
da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA GR Nº 583, 07 de Agosto de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o § 1º 
do art. 15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria 
nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 
23065.009518/2023-54 resolve: 
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 
603/2023/GR, de 30 de agosto de 2023, publicada no 
Boletim de Pessoal nº 152, em 31º de agosto de 
2023, que concedeu promoção, do nível 4 da Classe 

C, com denominação de professor Adjunto, para o 
nível 1, da Classe D, com denominação de professor 
Associado, a ROSSANA TEOTONIO DE FARIAS 
MOREIRA, matrícula siape 1490861, da seguinte 
forma: 
Onde se lê: "a partir de 1º de agosto de 2023, data de 
avaliação favorável pela comissão avaliadora, de 
acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, art. 12, 
§§ 1° e 3°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 
77/2013-CONSUNI/UFAL" 
leia-se: "a partir de 25 de maio de 2023, quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 
evoluir na carreira, de acordo com o PARECER n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal." 
II - Onde se lê: "Estabelecer a retroatividade dos 
efeitos financeiros a partir de 1º de agosto de 2023, 
data de avaliação favorável pela comissão avaliadora, 
conforme ofício supracitado e art. 13-A da lei 
12.772/2012." 
leia-se: "Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 25 de maio de 2023, quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A 
da Lei nº 12.772/12." 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA GR Nº 585, 08 de Agosto de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.019961/2025-03, resolve: 
Firmar, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação 
Normativa nº 01/2014 - PROGEP/UFAL, Contrato de 
Adesão com JÔNATAS OLIVEIRA COSTA, para prestar 
serviços a esta Universidade, como Professor 
Voluntário, junto ao(à) UNIDADE EDUCACIONAL DE 
VIÇOSA, com carga horária semanal de 04 horas, no 
período de 07.07.2025 a 06.07.2026, 
homologando-se as atividades já realizadas. 

 
 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 134                                                                   Maceió/AL, 18 de Agosto de 2025     Pág. 2 
 

PORTARIA GR Nº 593, 12 de Agosto de 2025 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.022916/2025-28, resolve: 
Firmar, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação 
Normativa nº 01/2014 - PROGEP/UFAL, Contrato de 
Adesão com THAMIRES CAROLINE LEONEL DE 
ALMEIDA, para prestar serviços a esta Universidade, 
como Professor Voluntário, junto ao(à) CAMPUS 
ARAPIRACA - CURSO DE ARQUITETURA E 
URBANISMO, com carga horária semanal de 04 horas, 
no período de 01.08.2025 a 28.11.2025, 
homologando-se as atividades já realizadas. 

 
PORTARIA GR Nº 600, 13 de Agosto de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.024718/2025-07, resolve: 
Firmar, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação 
Normativa nº 01/2014 - PROGEP/UFAL, Contrato de 
Adesão com MATEUS MORAES COSTA GUIMARÃES, 
para prestar serviços a esta Universidade, como 
Professor Voluntário, junto ao(à) FACULDADE DE 
ODONTOLOGIA - FOUFAL, com carga horária semanal 
de 08 horas, no período de 01.09.2025 a 28.02.2026, 
homologando-se as atividades já realizadas. 

 
PORTARIA GR Nº 603, 14 de Agosto de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.020616/2025-12, resolve: 
Firmar, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação 
Normativa nº 01/2014 - PROGEP/UFAL, Contrato de 
Adesão com FREDERICO MONTEIRO FEIJÓ, para 
prestar serviços a esta Universidade, como Professor 
Voluntário, junto ao(à) CAMPUS DE ENGENHARIAS E 
CIÊNCIAS AGRÁRIAS - CECA, com carga horária 
semanal de 04 horas, no período de 07.07.2025 a 
28.11.2025, homologando-se as atividades já 
realizadas. 

 
 

PORTARIA GR Nº 605, 15 de Agosto de 2025 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.025572/2025-17, resolve: 
Autorizar o afastamento do país de MARCOS DOS 
SANTOS MOREIRA , ocupante do cargo de professor 
do magistério superior, matrícula SIAPE nº 1298105, 
para participar do Festival de Música de Penedo - 
Edição Europa , em Lisboa/Portugal, no período de 
20.08.2025 a 27.08.2025, com ônus limitado pela 
UFAL e com passagens através de recursos da 
Emenda Parlamentar 20k - Projeto FEMUPE, de 
acordo com o Inciso V do art. 1º do Decreto nº 
1.387/95, c/c art. 30 da Portaria nº 1.819/23-MEC. 
*Publicado no DOU de 18/08/2025, seção 2, pág. 27. 

 
JOSEALDO TONHOLO 

 

Pró-Reitoria de Extensão 

 
PORTARIA PROEX Nº 15, 13 de Agosto de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 1.232, de 29 de 
novembro de 2022, e tendo em vista o que consta no 
Proc. nº 23065.037250.2022-72, resolve: 
Art. 1º Designar de acordo com os artigo 26 §1º, VI, 
da Resolução n.º 65/2014 - CONSUNI/UFAL e artigo 
2º da Instrução Normativa n.º 01/2022 - 
PROEX/UFAL, os abaixo relacionados para compor a 
Coordenação de Extensão do Instituto de 
Computação/Campus A.C Simões/UFAL, conforme 
processo 23065.024970/2025-16 , na forma a seguir: 
MEMBROS DA COMISSÃO DE EXTENSÃO: 
Simone Cavalcante de Oliveira / SIAPE 1933265 
(Coordenador/a) 
Thiago Damasceno Cordeiro / SIAPE 2021852 
(Vice-Coordenador/a) 
Mário Hozano Lucas de Souza / SIAPE 1731565 
Tiago Alves de Almeida / SIAPE 1249111 
Thales Miranda de Almeida Vieira / SIAPE 1766576 
Leonardo Viana Pereira/ SIAPE 1323050 
Art. 2º Homologar os atos praticados desta 
coordenação a partir de 02 de julho de 2025. 
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de 
julho/2025 a julho/2027. 

 
CEZAR NONATO BEZERRA CANDEIAS 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 134                                                                   Maceió/AL, 18 de Agosto de 2025     Pág. 3 
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

 
PORTARIA PROGEP Nº 364, 15 de Agosto de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante na Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97, em 02 de julho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.014774/2025-25, resolve: 
Art. 1º Remover de ofício, com fulcro no artigo 36, 
parágrafo único, inciso I da Lei nº 8.112/1990, a 
servidora SANDRA RODRIGUES PEREIRA, Auxiliar de 
Enfermagem, matrícula Siape nº 1437123, do 
HU/Central de Material Esterilizado/CME para a 
Faculdade de Odontologia/FOUFAL. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 366, 18 de Agosto de 2025  

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na 
Delegação de Competências constante na Portaria nº 
646, do GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista 
o que consta no Processo nº 23065.017426/2025-18 , 
resolve:  
Art. 1º - Autorizar o afastamento total de FRANCISCO 
AURELIANO ROCHA DE VASCONCELOS TEIXEIRA 
ocupante do cargo de Engenheiro-Área, matrícula 
SIAPE nº 2395301, para cursar Doutorado na 
Universidade Federal de Viçosa, em Viçosa/MG, no 
período de 01.09.2025 a 31.08.2027, com ônus 
limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei 
nº 8.112/90 e e o Decreto nº 9.9991/19.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data 
de sua publicação. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 367, 18 de Agosto de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria nº 
646-GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23065.021738/2025-18 , 
resolve: 
Art 1º - Conceder Licença Capacitação a LAUCON 
JACKSON BISPO DOS SANTOS , ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

2354801 , no período de 16.09.2025 a 14.11.2025, 
correspondente ao quinquênio de 12.01.2017 a 
10.01.2022, de acordo com o art. 87 da Lei nº 
8.112/90 e o Decreto nº 9.991/19. 
Art 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 

Departamento de Administração de Pessoal 

 
PORTARIA DAP Nº 936, 14 de Julho de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.018085/2025-90, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação no 
percentual de 30% (trinta por cento) a CLEDSON DE 
FREITAS SILVA, ocupante do cargo efetivo de 
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, classe D, matrícula 
Siape nº 3483621, lotado na COORDENADORIA DE 
PROCESSOS SELETIVOS conforme art. 12, § 2º da Lei 
nº 11.091/2005, Resolução nº 57/2011-Consuni/Ufal 
e Medida Provisória nº 1286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 16 de junho de 2025, data de 
abertura do processo, quando apresentou a 
documentação legalmente exigida, de acordo com o 
art. 3º da Resolução nº 57/2011-Consuni/Ufal, Ofícios 
Circulares nº 2/2019-ME e 39/2019-MEC, Nota 
Técnica SEI nº 13/2019/CGCAR 
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME e Medida 
Provisória nº 1286/2024. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 1039, 29 de Julho de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.012860/2025-01, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a ELYNE GISELLE DE 
SANTANA LIMA AGUIAR VITORIO, ocupante do cargo 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 134                                                                   Maceió/AL, 18 de Agosto de 2025     Pág. 4 
 

efetivo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula Siape nº 2132809, lotada na Faculdade de 
Letras - FALE, do nível 3 para o 4, da Classe C, com 
denominação de Professor Adjunto, a partir de 25 de 
junho de 2023, de acordo com o Parecer n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 25 de junho de 2023, quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A 
da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 1049, 04 de Agosto de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.013662/2025-57, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a MICHELLE ADELINO 
CERQUEIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor 
do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1069776, 
lotado(a) no(a) Campus de Engenharias e Ciências 
Agrárias - CECA, do nível 2 para o 3 da Classe B, com 
denominação de Professor Adjunto, a partir de 29 de 
julho de 2025, de acordo com o Parecer n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 29 de julho de 2025, quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A 
da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
JOSE CLEBSON SILVA DE FARIAS 

 
 
 
 

Unidades Acadêmicas 

 
PORTARIA FALE Nº 39, DE 18 DE AGOSTO DE 2025 

 
A DIRETORA DA FACULDADE DE LETRAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 19 do 
Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal 
de Alagoas, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 
29 de dezembro de 2003, e pelo art. 11 do Regimento 
Interno da Faculdade de Letras, aprovado em Sessão 
Plenária ocorrida em 26 de fevereiro de 2010, e nos 
termos do parágrafo único do art. 55 da Resolução nº 
151/2024-CONSUNI/UFAL, resolve:  
Art. 1º Designar os membros da Comissão Interna de 
Avaliação do PGD da Secretaria da Direção da Fale:  
Rita de Cássia Souto Maior Siqueira Lima – Siape nº 
2546193 (Diretora e chefe imediata)  
Jorge Henrique Silvestre Barbosa – Siape nº 2135961 
(Representante técnico)  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA FALE Nº 40, DE 18 DE AGOSTO DE 2025  

 
A DIRETORA DA FACULDADE DE LETRAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 19 do 
Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal 
de Alagoas, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 
29 de dezembro de 2003, e pelo art. 11 do Regimento 
Interno da Faculdade de Letras, aprovado em Sessão 
Plenária ocorrida em 26 de fevereiro de 2010, e nos 
termos do parágrafo único do art. 55 da Resolução nº 
151/2024-CONSUNI/UFAL, resolve:  
Art. 1º Designar os membros da Comissão Interna de 
Avaliação do PGD da Secretaria Geral das 
Coordenações da Fale:  
Rita de Cássia Souto Maior Siqueira Lima – Siape nº 
2546193 (Diretora)  
Andrea da Silva Pereira - Siape nº 1836454 (Chefe 
imediata) 
Rosana Taciana Portela Nicácio dos Santos – Siape nº 
1928301 (Representante técnico)  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA FALE Nº 41, DE 18 DE AGOSTO DE 2025 

 
A DIRETORA DA FACULDADE DE LETRAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 19 do 
Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 134                                                                   Maceió/AL, 18 de Agosto de 2025     Pág. 5 
 

de Alagoas, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 
29 de dezembro de 2003, e pelo art. 11 do Regimento 
Interno da Faculdade de Letras, aprovado em Sessão 
Plenária ocorrida em 26 de fevereiro de 2010, e nos 
termos do parágrafo único do art. 55 da Resolução nº 
151/2024-CONSUNI/UFAL, resolve:  
Art. 1º Designar os membros da Comissão Interna de 
Avaliação do PGD da Secretaria Conjunta das 
Pós-Graduações da Fale:  
Rita de Cássia Souto Maior Siqueira Lima – Siape nº 
2546193 (Diretora)  
Elyne Giselle de Santana Lima Aguiar Vitório - Siape 
nº 2132809 (Chefe imediata) 
Wesslen Nicácio de Mendonça Melânia – Siape nº 
1730725 (Representante técnico)  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA FALE Nº 42, DE 18 DE AGOSTO DE 2025  

 
A DIRETORA DA FACULDADE DE LETRAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 19 do 
Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal 
de Alagoas, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 
29 de dezembro de 2003, e pelo art. 11 do Regimento 
Interno da Faculdade de Letras, aprovado em Sessão 
Plenária ocorrida em 26 de fevereiro de 2010, e nos 
termos do parágrafo único do art. 55 da Resolução nº 
151/2024-CONSUNI/UFAL, resolve:  
Art. 1º Designar os membros da Comissão Interna de 
Avaliação do PGD do Curso de Letras-Libras:  
Rita de Cássia Souto Maior Siqueira Lima – Siape nº 
2546193 (Diretora)  
Humberto Meira de Araújo Neto - Siape nº 2546905 
(Chefe imediato) 
Vanessa Elisa da Silva Correia – Siape nº 1730725 
(Representante técnica)  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA FALE Nº 43, DE 18 DE AGOSTO DE 2025  

 
A DIRETORA DA FACULDADE DE LETRAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 19 do 
Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal 
de Alagoas, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 
29 de dezembro de 2003, e pelo art. 11 do Regimento 
Interno da Faculdade de Letras, aprovado em Sessão 
Plenária ocorrida em 26 de fevereiro de 2010, e nos 
termos do parágrafo único do art. 55 da Resolução nº 
151/2024-CONSUNI/UFAL, resolve:  

Art. 1º Designar os membros da Comissão Interna de 
Avaliação do PGD da Biblioteca Setorial da Fale:  
Rita de Cássia Souto Maior Siqueira Lima – Siape nº 
2546193 (Diretora)  
Yann Jean Christophe Hamonic - Siape nº 1032767 
(Chefe imediato) 
Janiele Oliveira de Araújo – Siape nº 1159105 
(Representante técnica)  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA FALE Nº 44, DE 18 DE AGOSTO DE 2025  

 
A DIRETORA DA FACULDADE DE LETRAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 19 do 
Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal 
de Alagoas, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 
29 de dezembro de 2003, e pelo art. 11 do Regimento 
Interno da Faculdade de Letras, aprovado em Sessão 
Plenária ocorrida em 26 de fevereiro de 2010, e nos 
termos do parágrafo único do art. 55 da Resolução nº 
151/2024-CONSUNI/UFAL, resolve:  
Art. 1º Designar os membros da Comissão Interna de 
Avaliação do PGD do Setor de Tradução e 
Interpretação em Libras e Língua Portuguesa da Fale:  
Rita de Cássia Souto Maior Siqueira Lima – Siape nº 
2546193 (Diretora)  
Pollyanna Lino de Araújo  - Siape nº 2152057 (Chefe 
imediata) 
Meire Santos Pereira – Siape nº 2154992 
(Representante técnica)  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA FALE Nº 45, DE 18 DE AGOSTO DE 2025 

 
A DIRETORA DA FACULDADE DE LETRAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 19 do 
Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal 
de Alagoas, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 
29 de dezembro de 2003, e pelo art. 11 do Regimento 
Interno da Faculdade de Letras, aprovado em Sessão 
Plenária ocorrida em 26 de fevereiro de 2010, e 
considerando a solicitação contida no processo de nº 
23065.015589/2025-58, resolve: 
Art. 1º Designar os docentes SUSANA SOUTO SILVA, 
Siape de nº 3508522, MÁRCIO ALEXANDRE CRUZ, 
Siape de nº 2348117, e ALAN JARDEL DE OLIVEIRA, 
Siape de nº 1352420, sob a presidência da primeira, 
para compor a Comissão que realizará a avaliação do 
Relatório de Progressão Funcional da Profa. Simone 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 134                                                                   Maceió/AL, 18 de Agosto de 2025     Pág. 6 
 

Makiyama, Siape de nº 1288394, do nível II para o 
nível III da classe C de Professor Associado. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
RITA DE CASSIA SOUTO MAIOR SIQUEIRA LIMA 

 
PORTARIA Nº 04, DE 15 DE AGOSTO DE 2025 

 
A DIREÇÃO DA FACULDADE DE NUTRIÇÃO/UFAL, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 403 - Gabinete Reitoral, de 29 de junho de 
2022, publicada no D.O.U. de 01 de julho de 2012, 
seção 02, pág. 79, RESOLVE: 
Designar os membros abaixo relacionados para 
compor a COMISSÃO ELEITORAL INTERNA, conforme 
Regulamento de Consulta para Escolha do Colegiado 
de Graduação do Curso de Nutrição, que estabelece 
normas para a realização de consulta ao corpo 
docente,corpodiscenteetécnico-administrativodoCurs
odeNutriçãoparaescolhadoseuColegiado para o 
biênio2025-2027. 
Representantes dos Docentes: 
Gabriel Soares Bádue - SIAPE 1837265 (Titular); 
Leiko Asakura - SIAPE 1478650 (Suplente) 
Representantes dos Técnicos-Administrativos: 
Semirames de Andrade Souza Medeiros - SIAPE 
1752588 (Titular); 
Edneide Pereira da Silva - SIAPE 1884974 (Suplente)  
Representantes dos Discentes: 
David Nicolas Mazzinghy - Mat. 22211960 ( Titular); 
Kivia Glenda Monteiro Costa dos Santos - Mat. 
22111023 (Suplente) 

 
JOAO ARAUJO BARROS NETO 

 
PORTARIA Nº 20/2025-SG/ICHCA/UFAL, DE 15 DE 

AGOSTO DE 2025 
 

A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, 
COMUNICAÇÃO E ARTES DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ESTATUTÁRIAS E REGIMENTAIS, 
RESOLVE: 
I - NOMEAR MIRTES VITORIANO TORRES, MATRÍCULA 
SIAPE 2573412, COMO COORDENADORA DE ESTÁGIO 
SUPERVISIONADO DO CURSO DE RELAÇÕES 
PÚBLICAS; 
II - HOMOLOGAR OS ATOS PRATICADOS A PARTIR DE 
01 DE AGOSTO DE 2025; 
III - A PRESENTE PORTARIA TEM VIGÊNCIA ATÉ O DIA 
01 DE AGOSTO DE 2027. 

 

PORTARIA Nº 21/2025-SG/ICHCA/UFAL, DE 15 DE 
AGOSTO DE 2025 

 
A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, 
COMUNICAÇÃO E ARTES DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ESTATUTÁRIAS E REGIMENTAIS, 
RESOLVE: 
I - NOMEAR OS DOCENTES RELACIONADOS ABAIXO 
PARA COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE PROGRESSÃO 
DOCENTE DO CURSO DE FILOSOFIA, A QUAL FICARÁ 
RESPONSÁVEL PELA ANÁLISE E AVALIAÇÃO DAS 
SOLICITAÇÕES DE PROGRESSÕES DO REFERIDO 
CURSO, ATÉ A CLASSE/NÍVEL ADJUNTO IV: 
TITULARES: 
MAT. SIAPE: 2400402 – TAYNAM SANTOS LUZ BUENO; 
MAT. SIAPE: 1372185 – NATACHA MURIEL LOPEZ 
GALLUCCI; 
MAT. SIAPE 2030928 - FLAVIA ROBERTA BENEVENUTO 
DE SOUZA  
SUPLENTES: 
MAT. SIAPE 1823351 - FERNANDO MEIRELES 
MONEGALHA HENRIQUES; 
MAT. SIAPE 1246984 - SACHA ZILBER KONTIC 

 
SANDRA NUNES LEITE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 134                                                                   Maceió/AL, 18 de Agosto de 2025     Pág. 7 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP 

cas@dap.ufal.br 
 

Josealdo Tonholo 
Reitor  

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora  

João Paulo Fonseca de Almeida  
Chefe de Gabinete  

Jose Clebson Silva de Farias  
Diretor-Geral do Departamento de Administração de 

Pessoal (DAP)  

Eliane Barbosa da Silva  
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)  

Iraildes Pereira Assunção  
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)  

Cezar Nonato Bezerra Candeias  
 Pró-reitor de Extensão (PROEX)  

 

Alexandre Lima Marques da Silva 
 Pró-reitor Estudantil (PROEST)  

Jarman da Silva Aderico  
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)  

Wellington da Silva Pereira  
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

(PROGEP)  

Felipe da Rocha Paes  
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)  

Célio Fernando de Sousa Rodrigues  
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 
Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970  

www.ufal.br 

 


	Atos do Gabinete do Reitor 
	Pró-Reitoria de Extensão 
	Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 
	Departamento de Administração de Pessoal 
	Unidades Acadêmicas 

